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Primární prevence rizikového chování na středních odborných školách

v okrese České Budějovice

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem primární prevence rizikového chování na

středních odborných školách v okrese České Budějovice. Je rozdělena na část

teoretickou a praktickou.

Prvním cílem této bakalářské práce bylo zjistit a popsat, jaké typy preventivních

programů jsou v oblasti prevence rizikového chování na vybraných středních odborných

školách v okrese České Budějovice realizovány. Dalším cílem bylo zjistit a popsat, jaké

strategie vybrané střední odborné školy v okrese České Budějovice uplatňují při řešení

výskytu rizikového chování.

Pro sběr informací jsem zvolila kvalitativní typ výzkumu, který probíhal metodou

dotazování, formou polostrukturovaného rozhovoru. V rámci výzkumu jsem oslovila

jedenáct středních odborných škol v okrese České Budějovice, z nichž deset škol bylo

ochotno spolupracovat. Po domluvě se školními metodiky prevence či s jinými osobami

pověřenými zajišťováním prevence jsem realizovala rozhovory, které probíhaly se

zmíněnými osobami v prostorách těchto škol.

Výsledky výzkumu ukazují, že v rámci prevence se všechny zahrnuté školy řídí

metodickými pokyny Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Prevence je

nejčastěji zajišťována formou přednášek, besed, adaptačních kurzů a také zážitkových

programů. Mezi nejčastější strategie v případě výskytu rizikového chování u studentů

patří informování rodičů a následně pohovor s rizikovým studentem. V případě výskytu

konkrétního rizikového chování se snaží prevenci zaměřovat na tuto problematiku.

Bakalářská práce může sloužit jako podklad pro metodiky prevence, pedagogy, sociální

pracovníky, a všechny ostatní, kteří se zabývají problematikou rizikového chování

studentů na středních školách, a svými poznatky může zároveň posloužit při sestavování

Minimálního preventivního programu.
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Primary prevention of risk behaviour at secondary schools in the

region České Budějovice

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of primary prevention of risk behaviour at

secondary schools in the region České Budějovice. It is divided into theoretical and

practical part.

The first aim of this bachelor thesis was to find out and describe which types of

prevention programmes are realised in the field of risk behaviour prevention on chosen

secondary schools in the region České Budějovice. Other aim was to describe which

strategies do the chosen secondary schools in the region České Budějovice apply when

solving the presence of risk behaviour.

For data gathering I chose the qualitative type of research, which took place by means

of interviewing, in the form of semi-structured interview. Within the research, I asked

eleven secondary schools in the region České Budějovice, ten of them were willing to

cooperate. After an agreement with schools methodologists or other people in charge of

securing the prevention, I realised the interviews, which took place with the

aforementioned people, in the school premises.

The results of the research show that within the prevention, all included schools abide

by methodical instructions from the Ministry of education, youth and sports. The

prevention is most often secured by means of lectures, discussions, adaptation courses

and experience programmes. Among the most often occurring strategies in the case of

presence of risk behaviour is firstly informing the parents, then also talking to the

student at risk. In the case of occurrence of particular risk behaviour, the schools try to

focus their prevention on this particular problematic.

The bachelor thesis can serve as a background for the school prevention methodologists,

pedagogues, social workers and all others, who deal with the problematic of risk

behaviour at secondary schools, it can also serve with their findings to create Minimal

prevention programme.
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Úvod

Současný svět prochází neustálým rozvojem, kam se bezpochyby řadí také vývoj vědy a

techniky. Technika jako taková s sebou přináší spoustu nových možností, ať už jsou

vnímány pozitivně, či negativně. Jako nejvíce ohroženou skupinu vnímám v tomto

ohledu děti a mladistvé, pro které je v dnešní době velmi snadné dostat se do kontaktu

s běžně dostupnou elektronikou, kterou zde rozumíme počítače nebo třeba tzv. chytré

mobilní telefony. A právě tato může u této cílové skupiny rozvinout a podpořit samotný

rozvoj rizikového chování. Nejsou to však jen moderní technologie, které mohou mít na

mladistvé špatný vliv, ale především je to prostředí, ve kterém se mladiství pohybují.

Ať už je to jejich domácí prostředí, místa, která pravidelně navštěvují či prostředí školy.

Všechna tato místa a lidé v něm jedince zásadně ovlivňují, a formují tak i jeho osobnost.

Pojem rizikové chování vyjadřuje takové chování, které může vést k nárůstu

zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince samotného či pro jeho

okolí. Mezi rizikové chování můžeme řadit hned několik faktorů, které mohou

ohrožovat skupinu mladých lidí, kterými jsou šikana a další projevy násilí, patologické

závislosti, kriminalitu a delikventní chování či xenofobní a rasistické projevy vůči

svému okolí. Projevy násilí jsou v dnešní době díky novým komunikačním

technologiím snadněji dostupné, a to nejen prostřednictvím televizních pořadů,

sledováním internetových kanálů typu YouTube či hraním počítačových her apod.

Přímo se pak mohou s projevy agrese a násilí setkat v běžném životě doma, kde se

mohou vyskytovat různé formy domácího násilí i třeba ve škole, kde se mohou setkat se

šikanou.

Ve své bakalářské práci věnuji oblasti primární prevence, která je z mého pohledu

velice důležitá, jelikož v současném zrychleném a stresujícím stylu života na mladistvé

rozhodně z jisté části působí a ovlivňuje tak jejich chování. Jednou z možností, jak na

děti a mladistvé lze v oblasti prevence působit, je školské prostředí, které jsou do svých

patnácti let věku ze zákona povinni navštěvovat. Cílovou skupinou, kterou jsem si

vybrala jako výzkumný soubor, jsou školní metodici prevence působící na středních

odborných školách, jejichž studium není sice zákonem nařízeno, ale i přesto jsou

mladiství v období svého dospívání na středních odborných školách ohroženi vznikem,

výskytem či prohloubením již vzniklého rizikového chování. Problematika rizikového

chování se může u mladistvých projevit už jen z touhy po experimentování a nových
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zážitcích, které chtějí zažít ještě předtím, než přijde ono dospělé období, kdy za sebe

a své činy budou nuceni nést plnou odpovědnost. Zajišťováním prevence na školách

bývá nejčastěji pověřen školní metodik prevence. Oblast primární prevence je

vymezena příslušnými zákony a vyhláškami a všichni, jichž se to týká, jsou povinni se

jimi řídit.

Cílem práce je zjistit, jaké typy preventivních programů v oblasti prevence rizikového

chování jsou realizovány a dále, jaké strategie vybrané střední odborné školy uplatňují

při řešení výskytu rizikového chování u svých studentů. K realizaci výzkumné části

bakalářské práce jsem si zvolila kvalitativní typ výzkumu ve formě polostrukturovaného

rozhovoru se školními metodiky prevence či výchovnými poradci a jinými osobami

pověřenými zajišťováním prevence u mladistvých studentů. Spolupráci mi poskytlo

deset z jedenácti oslovených škol, na základě čehož jsem následně realizovala

rozhovory pro získání potřebných informací. Otázky byly rozděleny do pěti hlavních

bloků zaměřených na identifikaci respondentů, způsoby realizované prevence, osoby

pověřené zajišťováním prevence, kvalitu nabízených programů prevence a jejich

efektivnost a poslední blok byl zaměřen na problematiku rizikového chování

vyskytujícího se ve školském zařízení.

Bakalářská práce může sloužit jako podklad pro metodiky prevence, pedagogy, sociální

pracovníky, a všechny ostatní, kteří se zabývají problematikou rizikového chování

studentů na středních školách, a svými poznatky může zároveň posloužit při sestavování

Minimálního preventivního programu.
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1 Problematika rizikového chování

Sociální patologie byla od svých počátků, tedy od 19. století až zhruba do poloviny

60. let 20. století, součástí sociologie a z velké části se zabývala zkoumáním závažných

negativních sociálních jevů (Sochůrek, 2009). Fischer a Škoda (2014) uvádějí, že

sociálně patologické jevy jsou pro společnost vždy negativní. V současné době bývá

tento pojem sociální patologie nahrazován a označován jako sociální deviace. Přitom se

tyto dva pojmy od sebe liší. Jevy, které jsou označovány jako deviantní, nemusejí být

vždy patologické. Sociální deviace je tedy chápána jako narušení jakékoliv sociální

normy (Fischer a Škoda, 2014).

Williams et al. (2014) tvrdí, že negativní zkušenosti v raném dětství mohou mít

významný vliv na vznik problémového chování. Není podle něj tedy překvapivé, že

intervence zaměřené na správné fungování rodiny a vytvoření účinné rodičovské péče


[…]


řídí metodickými pokyny Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Prevence je

nejčastěji zajišťována formou přednášek, besed a adaptačních kurzů. Většina škol také

využívá interaktivní zážitkové programy. Rodičům i studentům jsou zpřístupněny

jakékoliv informace o prevenci realizované ve školském zařízení. Informace

o nabízených preventivních programech získávají metodici prevence nejčastěji

prostřednictvím e-mailových zpráv, které jim v podstatě nepřetržitě zasílají organizace

a instituce zaměřující se na prevenci.
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Mezi nejčastější strategie v případě výskytu rizikového chování u studentů patří

informování rodičů a následně pohovor s rizikovým studentem. Ne vždy se však daří

navázat osobní spolupráci s rodičem, jelikož rodiče rizikových studentů si mnohdy

nepřipouštějí, že se vyskytl nějaký problém. V případě výskytu konkrétního rizikového

chování se snaží prevenci zaměřovat na tuto problematiku. Zároveň se školy snaží co

nejméně spolupracovat s příslušníky Policie České republiky či Zdravotnickou

záchrannou službou, pokud to není nezbytné. Všechny osoby pověřené zajišťováním

prevence na školách považují za velice významné zjišťovat u studentů jejich postoj

k preventivním programům.

Vzhledem k množství posbíraných informací a věcným výsledkům výzkumu hodnotím

splnění stanovených cílů bakalářské práce kladně.

Bakalářská práce může sloužit jako podklad pro metodiky prevence, pedagogy, sociální

pracovníky, a všechny ostatní, kteří se zabývají problematikou rizikového chování

studentů na středních školách, a svými poznatky může zároveň posloužit při sestavování

Minimálního preventivního programu.
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Příloha č. 1: Osnova otázek k rozhovoru

Identifikační údaje respondentů

1. Jaká je Vaše pracovní pozice na této střední odborné škole?

2. Jaké činnosti v rámci své pracovní pozice na této škole vykonáváte?

3. Jaká je délka Vaší praxe v instituci?

4. Jak dlouho se již věnujete problematice prevence na této škole?

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Oblast I. Organizace a způsoby primární prevence

6. Jak je ve Vaší střední odborné škole organizovaná primární prevence, tedy jaký

systém prevence máte – zda máte sepsaný veřejně přístupný dokument, případně

zda jsou s ním seznamováni studenti a rodiče?

7. Jak jsou nastaveny kompetence jednotlivých pedagogů, kteří se podílejí na

organizaci prevence?

8. Jakými konkrétními způsoby naplňujete primární prevenci na Vaší střední

odborné škole? Jaké typy preventivních programů realizujete?

9. Z funkce školního metodika prevence jste pověřen/a zajišťováním prevence na

škole, pomáhá Vám s její realizací nějaká další osoba působící na této škole či

mimo ni?

Oblast II. Kým a jak jsou preventivní programy realizovány

10. Kdo je realizátorem preventivních programů?

11. Na jaká témata v oblasti rizikového chování se v rámci primární prevence

zaměřujete?

12. Co je obsahem těchto programů, jak probíhají, jaká je jejich časová dotace?

13. Podle jakých kritérií se rozhodujete při výběru preventivních programů?

14. Přijímáte programy od certifikované organizace?

15. Využíváte spíše preventivní programy v rámci Vaší školy nebo nabídku

preventivních programů jiných organizací a institucí?

16. Jak a kde získáváte informace o nabízených preventivních programech?

17. S jakými konkrétními organizacemi a institucemi spolupracujete při realizaci

prevence rizikového chování na Vaší střední odborné škole?

Oblast III. Kvalita nabízených programů a jejich efektivnost

18. Zkuste porovnat efektivnost programů realizovaných v rámci výuky rodinné a

občanské výchovy a programů organizací a institucí působících na poli

prevence. Co je podle Vás efektivnější?

19. Souvisí výběr subjektu, který realizuje prevenci ve Vaší škole s nějakými

dalšími kritérii, která Vám v této oblasti stanovuje Váš zřizovatel, tedy kraj?

20. Zjišťujete prostřednictvím zpětné vazby u žáků jejich postoj k preventivním

programům?

Oblast IV. Vlastní rizikové chování

21. Setkal/a jste se již s výskytem rizikového chování na této střední odborné škole?

22. Jaký typ rizikového chování se již na Vaší střední odborné škole vyskytl?

23. Jaká byla uplatněna strategie při řešení výskytu takového rizikového chování?

24. Máte navázanou spolupráci s někým konkrétním, kdo se může v takovém

případě neprodleně dostavit?

25. Na koho se obrátíte v případě krizové situace, kdy je potřebná okamžitá

intervence?

26. Myslíte si, že je prevence rizikového chování u studentů této školy dostatečně

zabezpečena?

27. Jaké kroky byste podnikl/a pro zefektivnění prevence na Vaší střední odborné

škole?

Zdroj: vlastní výzkum, 2018

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas k účasti na výzkumu k bakalářské práci na téma Primární

prevence rizikového chování na středních odborných školách v okrese České

Budějovice.

Jméno informanta:___________________________

Souhlasím s nahráváním rozhovoru na audio zařízení pro účely výzkumu, který bude

popsán v bakalářské práci Kristýny Tůmové, studentky 3. ročníku SP-PS Zdravotně

sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Byl/a jsem poučen/a, že

v rámci výzkumu mi bude zachována anonymita, že údaje poskytované pro účely tohoto

výzkumu budou použity výhradně pro účely této práce a že kdykoliv mohu

z výzkumného šetření odstoupit.

V Českých Budějovicích dne…………………. _______________________

podpis informanta
