## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Kristýna Tůmová

*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě (SP)

*Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.

*Katedra/ ústav:* ÚSV

*Název bakalářské práce:* Primární prevence rizikového chování na středních odborných školách v okrese České Budějovice

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se zabývá stále aktuálním tématem primární prevence. Teoretická část se na první pohled zdá být adekvátně zpracovaná, avšak při podrobném pročtení vytváří dojem, že se jedná spíše o definice pojmů a útržkovité informace, které nejsou dostatečně logicky provázané. Autorka zde v první řadě vymezuje celou řadu rizikového chování, kde některé je popsáno podrobně (hráčství), jiné velice stručně. Do toho vstupují pojmy jako xenofobie, které jsou úplně jiné kategorie. Při definici impulzivních poruch a dalších psychiatrických pojmů autorka nevychází z MKN-10, ale z různé další literatury. Práce s pojmy je tak nepřesná, termíny jsou nepřesně zařazeny. Místy autorka používá staré pojmy (prostitute), a nebo pojmy lidové (student SŠ místo žák SŠ). V kapitole 2 s názvem Životní styl a kvalita života se ale o kvalitě života nic nedočteme. Celkové zařazení této kapitoly je pro mne nesrozumitelné. Problematická je také kapitola 2.1, kde opět název slibuje něco, co kapitola vůbec neobsahuje – o vývoji osobnosti je zde napsáno pouze velmi stroze a ne v souvislosti s tématem, což je problémem i dalších kapitol. Kapitola 2.2 se zaměřuje pouze na některé faktory, např. zcela absentují faktory biologické. Nejsou zde ani popsány základní teorie v této oblasti. Kapitola 3.3, která by měla být pro tuto práci zcela stěžejní, je zpracována pouze na necelou 1/2 stranu.

Cíl práce a VO jsou nastaveny v pořádku a měřitelně. Nesrozumitelná je pro mne kapitola 5, která pouze vymezuje pojmy již v teoretické části vymezené a navíc nepatří do kvalitativního výzkumu. Metodika je nadesignovaná v pořádku. U popisu výzkumného souboru mi ale chybí způsob výběru a odůvodnění velikosti. Studentka uvádí, že práci zpracovává metodou trsů, což ale není pravda, nikde se dále žádné trsy neobjevují. Výsledky jsou nicméně zpracovány přehledně a čtivě.

Diskuse je v pořádku.

Z formální stránky se objevují dva nedostatky - jednotlivé kapitoly jsou nestandardně číslovány, místy se objevují různé velikosti písma.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem proběhl výběr komunikačních partnerů?

Datum: 2.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....